PÁGINA  14	 30 DE DICIEMBRE - 2025	 PERIÓDICO OFICIAL

PERIÓDICO OFICIAL	 30 DE DICIEMBRE - 2025	 PÁGINA  15

PÁGINA  16	 30 DE DICIEMBRE - 2025	 PERIÓDICO OFICIAL

PERIÓDICO OFICIAL	 30 DE DICIEMBRE - 2025	 PÁGINA  17
rODER F:JECIJTIVO 

Gl/A:',AJlJ,\TO, GTO. 

financiero en $909,974,448.16 (novecientos nueve millones novecientos setenta y 
cuatro mil cuatrocientos cuarenta y ocho pesos 16/100 M.N.), de la deuda pública 
contratada. 

La composición de dicha asignación será ejercida de acuerdo a la distribución 
establecida en el Anexo 10 de esta Ley. 

Endeudamiento 
Artículo 24. Para el ejercicio fiscal 2026 se prevé un endeudamiento de

[...]

compromisos derivados de proyectos de inversión pública efectuados en términos de la 
Ley de Proyectos de Prestación de Servicios para el Estado y los Municipios de 
Guanajuato. 

Gasto destinado a proyectos de inversión 
Artículo 28. La asignación presupuestaria en proyectos de inversión para el 

ejercicio fiscal 2026 es de $20,119,229,489.96 (veinte mil ciento diecinueve millones 
doscientos veintinueve mil cuatrocientos ochenta y nueve pesos 96/100 M.N.). 

Programas de inversión sujetos a reglas de operación e
información en materia de transferencias y subsidios 

Artículo 29. El listado de los programas de inversión que para el ejercicio fiscal 
2026 estarán sujetos a reglas de operación se incluyen en el Anexo 12 de esta Ley, en

[...]

los derechos de la niñez y adolescencia 

Artículo 30. Del presupuesto general de egresos, se identifican las acciones que 
contribuyen a garantizar y restituir los derechos de la niñez y adolescencia, contenidas 
en procesos y proyectos de la Ley, que importan la cantidad de $35,227,244,899.23 
(treinta y cinco mil doscientos veintisiete millones doscientos cuarenta y cuatro mil 
ochocientos noventa y nueve pesos 23/100 M.N.) se desglosan en el Anexo 13 de esta 
Ley; indicando grupo de derecho, subtema de derecho, etapa de desarrollo y tipo de 
contribución. 

Obligación de entrega de informes en materia 
de la niñez y adolescencia 

Artículo 31. Las dependencias y entidades estarán obligadas a entregar, dentro

[...]

Identificaciones de acciones en materia de mujeres 
e igualdad de oportunidades 

Artículo 32. Del presupuesto general de egresos, se identifican acciones en 
materia de mujeres e igualdad de oportunidades, contenidas en procesos y proyectos de 
la Ley, que importan la cantidad de $7,645,408,355.24 (siete mil seiscientos cuarenta y 
cinco millones cuatrocientos ocho mil trescientos cincuenta y cinco pesos 24/100 M.N.), 
se desglosan en el Anexo 14 de esta Ley. 

Reglas aplicables a procesos y proyectos en materia 
de mujeres e igualdad de oportunidades 

Artículo 33. Las dependencias y entidades que tengan a su cargo procesos y 
proyectos en materia de mujeres e igualdad de oportunidades deberán aplicar los

[...]

Programas con acciones para la atención del cambio climático 
Artículo 35. Del presupuesto general de egresos, se identifican las acciones que 

contribuyen a la atención del cambio climático, contenidas en procesos y proyectos de 
la Ley, que importan la cantidad de $1,500,553,867.45 (mil quinientos millones 
quinientos cincuenta y tres mil ochocientos sesenta y siete pesos 45/100 M.N.) 
desglosados conforme a lo previsto en el Anexo 16 de esta Ley; de acuerdo con su 
contribución a la adaptación o mitigación y las principales acciones. 

Seguimiento a las acciones para la atención del cambio climático 
Artículo 36.

[...]

El Presupuesto General de Egresos del Estado de Guanajuato 
contempla ingresos por participaciones federales e incentivos derivados del convenio de 
colaboración administrativa en materia fiscal federal, de los cuales el importe estimado 
para el ejercicio del Estado asciende a la cantidad de $48,122,872,909.00 (cuarenta y 
ocho mil ciento veintidós millones ochocientos setenta y dos mil novecientos nueve pesos 
00/100 M.N.) y para los municipios la cantidad de $14,190,707,052.00 (catorce mil 
ciento noventa millones setecientos siete mil cincuenta y dos pesos 00/100 M.N.). 

El desglose de las participaciones federales para municipios e incentivos 
derivados del convenio de colaboración administrativa en materia fiscal federal se detalla 
en el Anexo 17 de esta Ley. 

Distribución de las participaciones municipales